*c. Resp. de sentent. excommunic.*

*Bonac. disp. 5. in 3. p. 2. n. 28.*

*Hom. 26. ex 30.*

ut suo in throno affidens sibi operam daret; illam verò noluisse unquam roganti obsequi, propterea quòd diceret; res Sacras non nisi à stantibus audientibus esse, atque ita se illas audire consuevisse, ex quo Christum esset amplexus, cum id alii passim ejus avi Christiani facerent. Hodietnis autem moribus rem magnam videretur præstare, qui vel Sacrificanti non sedens adest; & illi ipsi, quibus virium abunde est, ut à primo mane ad serum usque vespere laboribus suis stantes defungantur, videtur ne semihorulæ quidem spatio ad stare dicenti posse, quin periculo se exponant, ne animo linquantur.

## II.

IX. Sed mittamus nunc illos, qui audire nolunt; nam qui tales sunt, me jam non audiunt; loquamur autem de iis, qui me audiunt quidem, sed non parati, qui est alter scopulus, quem vobis indicare constitueram. *Non audientes, non acceptantes.* Et primò quidem sunt, qui non nisi nova ac curiosa audire vellent: sed perperam, & contra *Ier. 6. 17.* Sacri Vatis monitum; *Insuperrogate de semitis antiquis.* Id semper vobis propositum sit, inquirere, quæ sit semita trita, si aberrare non vultis: quod perinde est, ac dicere: Carum vobis sit, ut facer. Præco sæpe iisdem de rebus disserat, ut eas animis vestris imprimat altius; & illa exaggerando proponat, quæ eorum sunt è numero ut ex iis plus pendeat. Ad me quod attinet, verum ego bonum vestrū spectabo unice, nec patiar me à quoquam prohiberi, quò minus, tanquam verus Pastor, in eadem vos pacua reducam sæpius, si præ ceteris &

pinguia & salubria esse advertero: multoque minùs refugiam à modo dicendi facili, plano ac proprio, cum hic omnibus maximè utilis esse soleat. *S. Baron. an. 386. n. 13.* Joannes Chrysoströmus, cum Antiochia ad concionem dicere cœpit, genere dicendi usus est exquisito ac sublimi, respondente ingenii sui subtilitatis; sic ut rudiores dicentem non assequerentur: unde bona aliqua anus tantum sumpsit animi, ut ex sacro suggesto descendenti hæc verba insulurraret; Pater, placeat tibi rationem habere nostri miserorum rudium, qui te dicentem non assequimur. Tantum hæc verba apud virum Sanctum valere, ut mox dicendi stylum mutaret, itaque descenderet, ut vel rudissimi in eo intelligendo non laborarent. Id autem ni fecisset, quis demum Concionū ejus fructus futurus fuisset? modicus sanè, si ulus. Hamus, qui non capitur, non capit.

X. His pejores illi Auditores sunt, qui nunquam à dicente perstringi velent: *Loquimini nobis placentia;* dicebant Iudæi illi pessimè affecti ad suam Vatem: qui ipsi multos è Christianorum numero habent imitatores. Volunus adesse frequentes & prompti tam Institutioni catechetica, quàm Concionibus: sed cave nos increpes, aut minis terreas: *Loquimini nobis placentia: videte nobis erraret.* Dic nobis; cunctos nos certò salvos fore; Deum esse bonum; satis esse tundere pectus ad admissorum veniam impetrandam: cave inculces nobis quotidie formidanda illa. Novissima: in choreas, nocturna conventicula, assuetudines diuturnas, commercia nō optima, ne inveharis;

hatis; sic inter nos conveniet. *Filii  
 nescientes audire legem Dei, qui dicunt vi-  
 dentibus, Nolite videre; Videte nobis ero-  
 res.* Hoc igitur est, quod à me petitis,  
 ut placendi vobis studio vos prodam,  
 & ut vestra vulnera in gangrænam de-  
 generare sinam saccharo asperso, ubi  
 emplastris fortibus est opus? Absit  
 hoc à me. Vera vobis denuntiabo,  
 dum spiritus superest: nec clamare  
 omittam, ubi voce submissa parùm me  
 profecturum sperem. Qui se tangi  
 senserit, sibi imputer. Qui dolet,  
 prodit se sanum non esse. Medicorum  
 affectione, *Membra magis dolentia, in-  
 flammationi magis obnoxia.* Cum pro-  
 inde auditis, aliquos ex Auditorum  
 numero se movere & perstrepere, irasci  
 concionantis dictis, & obmurmurare,  
 quod longius, quam par sit, progredia-  
 tur; cujus rei id argumentum esse exi-  
 stimatis? Signum est certissimum, nul-  
 los illis ex omni multitudine deterio-  
 res esse, esse membra minus sana aliis  
 quibuslibet, atque adeo quæ præ ceteris  
 opus habeant illà medendi ratione  
 asperà, quam tantopere averfantur.  
 Qui vehementius non increpat, non  
 intelligitur; quæ frigidè aut remissè  
 dicuntur, altè in animos non descen-  
 dunt. Estne qui ligno signum imprimat,  
 cum ferrum friget? ego certè hanc  
 artem non calleo; molli ceræ imprime-  
 tur, sed non duro asseri. Sic cum Pecca-  
 tor longè assuetudine depravatus non  
 est, quando in virtutem propendet,  
 quando paratus est, rum locum dat ver-  
 ritati, etiam suaviter & blandè propo-  
 sita; non ita se res habet, cum vitii  
 animus occalluit: hic resistit con-

tumax, nec cedit, nisi illi Dei verbo,  
 quod simul & ignis est, & malleus;  
 malleus ad intellectum pertundendum,  
 & ignis ad voluntatem accendendam.  
*Verba mea quasi ignis, & quasi malleus  
 conterens petram.* Certissimum vo-  
 bis sit, ejusmodi hominum genus,  
 aut cedere nunquam, aut non nisi  
 voci validæ, & cum impetu vibra-  
 tæ cedere, quæ ipsis ob oculos ponat  
 imminens exitii sempiterni pericula in  
 horrendam vitæ prave & exemplo  
 noxiæ deformitatem, & majorem,  
 quam indies in vitâ emendanda expe-  
 rientur, difficultatem. Verbo, omnis  
 Peccator, S. Hieronymo teste, Gygas est, *Hieron.*  
 qui non nisi Davidis fundâ humi pro-  
 sternitur, Sacrarum inquam Literarum loc-  
 minis, ut Propheta indicat: *Inimicos Zach. 9.*  
*suos subjicient lapidibus fundæ:* quando  
 igitur lapides isti ferirent feliciter, si  
 non nisi lento & remisso brachio tor-  
 querentur?

XI. Quidsi autem audientium ali-  
 qui tam non admitterent ad animum  
 dicentis monita, ut exibilarent etiam,  
 & mima gestificatione imitari non veriti,  
 risum ex iis in conventiculis captarent?  
 Sanè nescio, an ullus sit Peccator, cujus  
 res deteriore sint loco, quam illius, qui  
 verbum Dei explodit. Non dubitem  
 affirmare, minus sibi damni accersitu-  
 rum, qui Concionem vituperet, quam  
 qui irrideat. In morbis corporis illa deli-  
 ria, quæ cum risu conjuncta sunt, mi-  
 nus habent periculi: non eadè est mor-  
 borû animo ratio. In his nō videtur ul-  
 la deliria plus habere discriminis quam  
 istorum stultorum festivorû, qui ip-  
 sas quas audierint, de Deo Dissertatio-  
 nes

*Ezech. 33.* nes in risu materiam vertunt: *In can-*  
*ticum oris sui vertunt illos.* Nec hic si-  
 31. fit malum, sed eo ex capite augetur,  
 quod etiam ad fructum divini verbi  
 auditu in aliis impediendum hi tales  
 progrediantur. Unde si metuunt, ne  
 Oratoris Sacri verba ad cor personæ  
 alicujus scelerum sociæ penetraverint,  
 ad eam mox se conferunt, & alia ali-  
 que in medium afferendo ad authori-  
 tatem dicentis elevandam, eumque exi-  
 bilandum, id tandem efficiunt, ut mise-  
 ra maneat, qualis fuerat. Piscis ille,  
 quem nos Torpedinem dicimus, pro-  
 pterea quod manū capientis ipsum stu-  
 pefaciāt, non tantum est piscis versu-  
 tus, qui vix unquam in tera incidat,  
 sed præterea cum casu aliquo sociam  
 suam reti implicatā cernit, onania molit-  
 ur, ut illa se denuo explicet, & evadat.  
 Fingite nunc animo implicitam Conci-  
 onatoris retibus Puellam aliquā vani-  
 tatis studiosam, quæ propterea quod intel-  
 lexerit pericula, quæ connexa sint  
 cum voluntate frequentandi chorearū  
 loca, ad fenestras spectandam se oste-  
 endi, & ubi ubi se offert occasio nimis  
 quam familiariter cum diverso sexu a-  
 gendi, statuerit aliam deinceps vitam vi-  
 vere. Si in hunc ejus animum amator  
 impurus inrospicit, adest cōfestim, &  
 per mille ambages tam multa in medi-  
 um affert, ut denique nodos omnes ex-  
 plicet, aut rumpat. Amare, inquit, & a-  
 mari, peccatum non est, receptus patriæ  
 mos est. Si longius paulo antehac pro-  
 gressi sumus, quam arcti honestatis  
 limites permittant, intra eos deinceps  
 nos continebimus, quin abruptamus  
 commercium. Concionator homo  
 otiosus est: sine illum dicere quod vult;

aut omnes, aut nemo nostrum fal-  
 tus erit. Atque his verbis animam  
 Christi retibus expedit, & in mari de-  
 nuo, inter maiora, quam unquam an-  
 tehac, pericula destituit, eò usque, ut  
 sua misera de libertate sibi plaudent.  
 XII. Tantum vobis hodie tribuam,  
 ut mihi persuadeam, nullos esse inter  
 vos tam perditos ac desperatos, ut non  
 contenti in exitum sempiternum ru-  
 ere, alios secum trahant, atque ita Or-  
 ci Procuratores agant, perinde ac si  
 jam ipse causa sua quam optime agen-  
 da non sufficiat. Id quod accidere  
 facilius potest, est, quod multi ves-  
 trum inviti ad verbum Dei audien-  
 dum accedant; & eā causā vel non  
 attendunt, vel mox fastidio afficiunt-  
 tur. Non attendere autem, perinde  
 erit, ac non audire. Sunt qui aures in  
 Concionem afferant, cor domi relin-  
 quant: *Aures in auditorium, non men-*  
*tem afferunt;* ut Sapiens illa *Judæus* *Quis sit*  
 loquitur. Animum affixum habent *ber. ver.*  
 aut negotiis familiaris, aut in splendore *div.*  
 vestium apparatu, aut in eo quod curi-  
 osius videre, aut blandius videri desi-  
 derent: & ideo subinde ne sciunt qui-  
 dem, de quo argumento Concionator  
 verba fecerit. *Non recipit stultus ver-*  
*ba prudentia, nisi dixeris ea, quæ versan-*  
*tur in corde ejus.* Si Sacet Orator disse-  
 reret, quibus omnis eorum animus  
 occupatur, quam fidā & non fallente  
 memoriā reddere possent, quæ audie-  
 runt omnia; Vasculum ex ligno he-  
 deræ confectum aquam retinet, vi-  
 num ex eo disfluit. Non abumiles ipsi  
 sunt. Satis esset ridicula miscere seriis,  
 & sacris Sermonibus, & tunc videre  
 esset, quam fideliter omnia animo re-  
 tine-

*Philo lib.*  
*Quis sit*  
*ber. ver.*  
*div.*  
*Prov. 3.*  
*Boe*  
*2. de*  
*scia*

tinerent. Ex hac etiam animi evagatione nascitur, ut audientes dicta non assequantur. Interim culpa in Oratorem conjicitur, quod nimis sublimia afferat; etsi immerito. Si gladius rectus est, incurva autem & obliqua vagina, ille in hanc immitti non poterit; cujus autem culpâ? vagina utique, non gladii.

XIII. Ad tadium quod spectat, nihil profectò illud boni portendit. Iam alias me dicere memini, non vanum Animæ ad vitam æternam prædestinata esse signum, libenter audire verbum Dei, juxta illud Christi Servatoris: *Beati qui audiunt verbum Dei,*

*Luc. 11. & custodiunt illud.* Beati qui Dei vocem promptu ac libenti animo audiunt, quique ut magna illam cum æstimatione recipiunt, ita non minore deinceps cura ut thesaurum pretiosum custodiunt. Duobus modis dicunt

Interpretes, Cælestem felicitatem Dei verbo contineri; *in radice* nimirum

*Stella in c. 11. & in signo.* In radice continetur, hoc est, virtute, & modo quo in radice rotus est fructus, sic ut ab ea pendeat dum nascitur, dum crescit, & dum ad maturitatem perducitur. In Signo autem continetur; quia significat animam bonam. Libenter audite con-

*Boët. lib. 2. de Musica.* centus Musicos, ex naturali quadam harmoniâ, & interna proportione, quam humores ipsi ac sensus cum concentu illo habent, nascitur. Unde hoc non delectantur, nisi sani; ægri & diversi, quorum humores perturbati sunt, omnem harmoniam pro incondito strepitu habent. Non aliter prompta illa voluntas & aviditas ad audien-

dum Dei verbum nascitur ex Animæ cum Christo Servatore consensu & adhesionem: *Qui ex Deo est, verba Dei audit. 1o. 8.* Et hinc homines perversi, cum humores internos, animæ inquam facultates, ita peccato perturbatos & confusos habeant, nō nisi cum fastidio sermones de Deo auscultant: *Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.*

XIV. Necesse igitur est, venire cū aviditate magna ad audiendum verbi Dei Præconem, & voces ejus excipere, non ut voces hominis peccatis obnoxii, sed ut voces Dei potentis omnia. Atque hoc est, quod tantis laudibus extulit Apostolus in antiquis illis Christianis, huic causæ attribuendo fructum illum insignem, quem eorum ad Christum conversione erat assecutus. *Non accepistis illud ut verbum hominum, sed sicut est 2. 1. Thess. 2.* *verè, verbum Dei.* Hac ipsa ratio animo perpena vos impellet, ut non avidè tandem, sed & constanter ac crebrò ventitetis, arbitrati, vos non parvam jacturam facere, si vel semel negligentis occasionem, audiendi differentè de rebus divinis. Observate, Servatorem nostrum non illos beatos pronuntiare, qui verbum Dei semel iterumve audierunt, sed qui *audiunt: Beati qui audiunt verbum Dei:* ut indicaret, frequentiam in Dei verbo audiendo esse causam effectricem admirandorū operum, de quibus hucusq; disputavimus. Ne, a qua situ corrumpatur, non satis est semel illam igni eliquare: septies cum illa ad focum & exudationem veniendū est. Pari modo constantiā in bene captis ac frequentia facile obtinebitis, quod per vires tantū accedendo nō assequemini.